粤林财〔2019〕 号
广东省林业局关于印发2020年省级

生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目

申报指南的通知

各有关地级市、县（市、区）林业主管部门，有关单位，省局各处室、直属各单位：

为做好2020年省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目的申报工作，省林业局制定了《2020年省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目申报指南》，现印发给你们。请按要求认真组织项目申报工作。申报过程中遇到的问题，请径与省生态公益林办公室联系。

                               广东省林业局
                               2019年10月22日

公开方式：主动公开

2020年省级生态公益林效益补偿资金

省统筹经费项目申报指南

为规范省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费（以下简称“省统筹经费”）项目申报程序，明确申报要求，加强项目和资金管理，根据省级财政专项资金管理的有关规定，结合2020年工作重点，制定本指南。

一、扶持对象和资金用途

2020年省统筹经费计划用于扶持粤东西两翼、粤北山区等15个地级市及所辖县（市、区）林业主管部门，以及从事生态公益林建设管理、效益补偿、监测、科技研究的省直有关单位、驻粤科研院校等（以下统称“申报单位”），开展生态林业立法、普法和信息化建设、森林生态环境监测、突发性森林灾害救助、森林生态科技研究和推广、技术培训、宣传、生态公益林示范区建设，调剂平衡市县管护管理经费，以及生态公益林管理管护（含天然林）等工作，详见附件1。
二、申报条件

（一）项目符合《广东省省级生态公益林效益补偿资金管理办法》（粤财农〔2018〕322号）的要求，项目实施方案可行，申报项目内容符合实际，能促进当地生态、经济、社会可持续发展。

（二）申报单位近两年来具有良好的财务状况和管理方式，拥有良好的技术条件，类似项目的建设取得较好的成果和经验。获得2018年省统筹经费扶持的项目已完工，资金支出率达90%以上。

（三）申报单位应具有独立法人资格，申报项目具有较好的前期工作基础。

（四）其它申报条件详见附件1。

三、申报程序及要求

申报单位对报送材料的真实性、准确性负责。申报项目类别分为四类：一是市县管护管理经费补助，二是生态公益林示范区建设及宣传，三是森林生态科技研究与推广，四是省级单位生态公益林管理工作经费，其中第二、三、四类别项目将组织专家评审。粤东西两翼、粤北山区等15个地级市及所辖县（市、区）林业主管部门和省属林场可申报第一、二类别项目，省直有关单位、驻粤科研院校等可申报第三类别项目，省林业局直属其它单位可申报第四类项目。本年度申报项目将进行形式审查，不符合本指南和重复申报的项目不予受理。
申报单位提出项目申请，地级市林业主管部门审核同意并汇总后，向省林业局报送。驻粤科研院校、省直单位径报省林业局。
（一）申报材料清单。

1.项目申请文件。主要内容应包括：

（1）申请资金总额，资金主要用途及金额测算；

（2）资金使用预期绩效目标。

（3）其他情况：已获得2018年、2019年省统筹经费扶持的项目，申请单位需提供该项目资金的财务决算报告或资金支出明细表，项目实施进展情况、验收结果或绩效自评报告等情况。
2.标准文本。申报第二、三、四类别项目需填写《广东省省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目申报标准文本》，详见附件2。

3.项目汇总表。申请单位需填写《广东省省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费申报项目汇总表》，详见附件3。
（二）报送材料数量。

按照前述清单要求报送纸质材料（双面装订成册）一式二份，并刻录光盘2份。申报第二、三、四类别项目的，另需提交《标准文本》7份。
（三）申报时间。

申报单位须于2019年11月6日前向省林业局报送材料（以收到邮件为准），逾期不予受理。

四、项目管理

（一）各申报单位要高度重视，认真组织，严格按照有关规定和本通知要求，如实填报项目申请事项，确保项目申报内容真实、准确、可靠，严禁弄虚作假。
（二）专项资金下达后，申报单位要严格按照项目方案组织实施，并按规定的使用范围加快资金支出进度。项目实施预算年度终了及预算执行完毕后，项目实施单位开展资金使用绩效自评，并按时向省林业局提交自评报告。

（三）项目实施单位应严格按照有关管理规定加强资金监管，确保项目资金专款专用。省有关部门将对项目资金预算执行、资金使用效益和财务管理等进行跟踪监控。

（四）符合本指南且通过专家评审论证，但未能纳入2020年度资金扶持的第二、三类别项目，将作为储备项目。

五、其它事项

经办部门：省生态公益林管理办公室。

联系人：解冰；联系电话：020-81953373。

附件：1.2020年省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目扶持计划表
2.广东省省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目申报标准文本

3.广东省省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费申

报项目汇总表

附件1：

2020年省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费项目扶持计划表
	序号
	项目类别
	补助额度

（万元/个）
	计划补助个数（个）
	范围和条件

	一
	市县管护管理经费补助
	10-500
	30-80
	申报范围限于粤东西两翼、粤北山区等15个地级市、县（市、区）和省属国有林场，补助有关单位公共管护经费不足。优先补助省级以上生态公益林面积较小，生态公益林管理经费明显不足的市、县（市、区），新丰江库区、雷州半岛等生态区位特别重要或敏感区域，以及少数民族自治县。本年度资金优先用于支持有关单位开展生态公益林精细化管理系统建设中的数据维护、更新，以及生态公益林林区竖立、维护和更新标牌、界桩，天然林区划落界、保护修复规划等。其中：

1.地级市林业主管部门申报资金范围为10-300万元，省属国有林场、一般县级林业主管部门申报资金范围为10-80万元。

2.新丰江库区、雷州半岛、少数民族自治县，以管辖的省级生态公益林面积计，补助额度不超过3元/亩。

	二
	生态公益林示范区建设及宣传
	100-500
	4-8
	申报范围限于粤东西两翼、粤北山区等15个地级市、县（市、区）和省属国有林场，本年度扶持有关单位开展生态公益林示范区建设及宣传。其中：

1.生态公益林生态恢复示范建设：扶持沿海地区、岩溶石漠化地区提高生态公益林区内森林资源质量，增强生态公益林在防风固沙、涵养水源、保持水土、净化环境、防灾减灾、调节气候及维持生物多样性等方面的功能。

2.生态公益林保护管理示范建设：扶持城市周边、交通便利、森林景观资源较丰富、前期保护管理基础较扎实的生态公益林林区，进一步加强生态公益林保护管理工作，设置生态公益林示范区宣传牌（碑、栏），开展生态效益监测，全面实施封山育林、林分改造等管护经营措施，促进森林生态系统的恢复、更新和演替等。

3.生态公益林经营利用示范建设：扶持自然条件较好、生态资源较丰富、前期工作基础较扎实的国有林场适度利用生态公益林发展珍贵树种及林药、林茶、林果、林菌等为主要内容的林下经济，探索生态公益林可持续经营道路。

4.生态公益林宣传：在生态公益林区、沿海防护林、红树林、湿地、沙区和岩溶石漠化地区等范围内，推进森林生态文化体验建设，提升周边森林和人居环境质量，完善建设相关森林文化体验设施，加强森林生态文化科普宣传教育，推进周边生态环境改造，增强全社会森林生态文明意识，构建森林生态文化示范区。

	三
	森林生态科技研究和推广
	30-100
	6-15
	申报范围限于省内从事森林生态科技研究和推广的科研院校。本年度重点扶持以下三个方向：

1.森林生态科研科普平台建设、森林生态效益监测与评估。

2.生态公益林提质增效研究。重点支持低质低效林、针叶纯林、桉树纯林改造，以及沿海泥沙质海岸等特殊困难立地条件下，植被重建和森林生态系统恢复、修复技术研究和推广。
3.生态公益林可持续经营研究。在生态公益林区开展油茶、红豆杉等种植项目科技研究、示范与推广，探索生态公益林可持续经营路径，实现生态效益与经济效益“双赢”的目标。

	四
	省级单位生态公益林管理工作经费

	略。

附件2：

广东省省级生态公益林效益补偿资金

省统筹经费项目申报标准文本

项目名称：
项目单位：                           （公    章）

项目申报部门  林业主管部门（公章）

项目申报文号

项目申报日期      2 0     年   月   日

一、项目基本信息

	1.项目名称

	2.项目类别

	3.项目属性
	○新建   ○扩建   ○改建

	4.总投资

	(1)申请财政补助

	①省级资金

	②地方财政

	(2)项目单位自筹

	(3)银行贷款

	(4)其他投入

	5.项目单位
	名  称:

	地  址:

	法人代表:

	法人代表电话:

	开户银行:

	银行帐号:

二、项目可行性研究报告摘要

	1.项目与项目单位概要
	[填写说明]

1.项目基本情况：立项背景、建设目标等；

2.项目单位情况：近两年财务状况、技术条件、管理方式等。

3.获得2018年、2019年省统筹经费项目的单位需如实报告项目资金的支出率及结转等情况。

	2.投资必要性分析
	[填写说明]

项目实施的意义和作用；

项目实施对促进经济社会可持续发展的作用；

其它。

	3.研究基础
	[填写说明]

近两年来类似项目建设取得的成果和经验。

	4.生产建设条件分析
	[填写说明]

项目实施单位的相关基础情况。包括前期工作基础、人力资源储备等情况。

	5.建设方案
	[填写说明]

1.项目实施地点、范围和实施计划；

2.建设内容和技术方案；

3.项目运行机制和组织落实。

	6.财政补助资金支持环节
	[填写说明]

省统筹经费支持的具体内容（不含自筹等其他资金的支出）

	7.投资估算
	投资估算
	金额（万元）
	其中：申请省级资金补助

	合  计

	8.资金筹措
	项目资金来源
	金额（万元）

	一、申请财政补助

	1.省级资金

	2.地级以上市财政

	3.县及县以下财政

	二、项目单位自筹

	三、银行贷款

	四、其他投入

	合  计

	9.效益分析
	项目建成后将带来的生态、社会、经济效益以及项目具体绩效目标。

	10.结论

	11.项目单位责任
	项目单位（盖章）：

法人代表（签字）：                   2019年  月  日

项目单位法人代表对文本的准确性、真实性负责。

附件3：
广东省省级生态公益林效益补偿资金省统筹经费申报项目汇总表

汇总单位：市、县（市、区）林业主管部门，省直有关单位，驻粤科研院校（盖章）

	序号
	申报项目类别
	项目名称
	申报单位
	申请省统筹经费（万元）
	配套和

自筹资金

（万元）
	项目

负责人
	联系电话

说明：申报项目类别分为四类：1、市县管护管理经费补助；2、生态公益林示范区建设；3、森林生态科技研究与推广；4、省级单位生态公益林管理工作经费。对应填写“1、2、3、4”。

填报人：               联系电话：                     填报时间：2019年   月   日